2016年 11月 16日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ チ イ 学 館
 代表者の役職氏名 代表取締役会長兼社長  寺田  明彦

 コ ー ド 番 号 ９ ７ ９ ２ （ 東 証 第 １ 部 ）

 本 社 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

  問い合わせ先

 責 任 者 役 職 名 取 締 役 経 営 管 理 本 部 長

 氏 名 海 瀬 光 雄

                                                    電 話 番 号 ０３－３２９１－３９５４

経済産業省「医療技術・サービス拠点化促進事業」の受託に関するお知らせ

当社、八楽夢床業(中国)有限公司（以下八楽夢床業）、漳州立泰医療康复器材有限公司（以下漳州立泰医

療康复器材）、株式会社 P2P BANK（以下 P2P BANK）の 4 社は、経済産業省が公募した「医療技術・サービ

ス拠点化促進事業（医療拠点化促進に関する実証調査事業）」に対し、「中国での地域包括ケアシステム構

築推進に向けた実証調査」を共同提案し、採択されましたので、お知らせいたします。

記

1.背景

中国では、急速な高齢化の進展により、2014年に 65歳以上の人口が 2億 1000万人を突破し、2035年に

は約 4億人に達すると推計されています。

その一方で、公的な介護保険制度が存在せず、専門的な人材による介護基盤が未整備であるため、中国

政府は、日本、ドイツ、オランダ等の介護政策を参考とした介護保険制度の導入を検討するなど、介護基

盤の本格的な整備に取り組みはじめています。

 また、我が国においても本年 7 月に公表された「アジア健康構想の実現に向けた基本方針」において、

日本式介護の輸出促進に向けた方針が示されるなど、介護ビジネスの国際化に向けた機運が高まっていま

す。

2.目的

中国各地の社区（小規模な地域コミュニティ）における日本式介護サービスモデルの実証により日系介

護事業者の進出検討に資する情報収集を行い、地域包括ケアシステムのパッケージ輸出の推進に寄与する

ことを目的としています。

3.事業概要

中国各地域の社区において、以下の事業を実施するとともに、介護が必要となった高齢者に対する継続

的な介護サービスの提供を行います。

① 社区調査事業

地域包括ケアシステムが社区単位で成立するか否か、社区の養老実態とあわせて調査する。

② 介護予防事業

介護予防の普及を目指し、介護に関する専門的な知識を有する人材の養成と、元気な高齢者を対

象とした「介護予防イベント」を実施する。

③ 福祉用具普及促進事業

福祉用具に関する専門的な知識を有する人材（福祉用具専門相談員）を育成し、正しい福祉用具

選定の重要性について啓発する。

4.期間

2016年 10月 31日から 2017年 2月 28日

5.今後のスケジュール

 2016年 10月 31日 委託契約締結

2017年 02月   事業報告書提出

2017年 03月   最終報告会

※委託契約については、当社が委託先、八楽夢床業、漳州立泰医療康复器材、P2P BANKが再委託先

 となります。

6.コンソーシアム企業の概要

■八楽夢床業(中国)有限公司

代 表 者 氏 名 木村 恭介

本 社 住 所 中国江蘇省無錫市国家高新技術産業開発区 A-105土地

事 業 内 容 日本向け医療用ベッド・備品の製造、中国における販売。

主 要 株 主
株  主  名 構成比（％）

PARAMOUNTBED ASIA PACIFIC PTE Ltd. 100%

■漳州立泰医療康复器材有限公司

代 表 者 氏 名 杉原 克明

本 社 住 所 中国福建省漳州市長泰県古農農場銀塘工業区

  事 業 内 容 日本向け車椅子、医療用機器及び同付属品の製造、中国における販売。

主 要 株 主
株  主  名 構成比（％）

株式会社カワムラサイクル 100％

■株式会社 P2P BANK

代 表 者 氏 名 東 博文

本 社 住 所 東京都世田谷区北沢 1-20-7-102

  事 業 内 容
2D/3D変換ソフトウェア開発、映像コンテンツ 3D変換業務。

3D技術を活用した認知症対策脳トレーニングプログラムの開発。

主 要 株 主
株  主  名 構成比（％）

東 博文 54.5％

7.業績に与える影響

2017年 3月期の業績に与える影響は、軽微であります。

以上